
 

REGIONE PIEMONTE BU22 03/06/2021 
 

Codice A1614A 
D.D. 20 maggio 2021, n. 319 
progetto ''EVOFOREST'', finanziato dal Programma di  cooperazione transfrontaliera 
Interreg V-A Italia-Francia Alcotra 2014-2020. Accertamento, registrazioni contabili in 
entrata e prenotazione di spesa della somma complessiva di euro 229.370,40 a valere su 
capitoli vari del Bilancio finanziario gestionale 2021-2023 (annualità 2021, 2022 e 2023). CUP 
J89J20000800007. 
 

 

ATTO DD 319/A1614A/2021 DEL 20/05/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1614A - Foreste 
 
 
 
OGGETTO:  

 
progetto “EVOFOREST”, finanziato dal Programma di cooperazione transfrontaliera 
Interreg V-A Italia-Francia Alcotra 2014-2020. Accertamento, registrazioni contabili 
in entrata e prenotazione di spesa della somma complessiva di euro 229.370,40 a 
valere su capitoli vari del Bilancio finanziario gestionale 2021-2023 (annualità 2021, 
2022 e 2023). CUP J89J20000800007. 
 

 
 
La Regione Piemonte con DGR n. 56-8667 del 29.3.2019 ha 
 
• approvato la propria adesione alla proposta progettuale denominata EVOFOREST, depositata 

dalla Regione Liguria nell’ambito del terzo bando del Programma di cooperazione 
transfrontaliera Interreg V-A Italia-Francia Alcotra 2014-2020 per la presentazione di progetti 
singoli sull'OS 4.2 in scadenza il 16.4.2019; 

• individuato il Settore Foreste quale struttura idonea a rappresentare la Regione Piemonte nel 
partenariato di progetto, demandando al suo responsabile l’adozione e sottoscrizione degli atti 
amministrativi necessari (presentazione della proposta progettuale in parola nell’ambito 
dell’invito fatto dall’Autorità di Gestione alla candidatura di progetti singoli con scadenza 16 
aprile 2019; gestione della proposta progettuale qualora approvata); 

• dato atto che il provvedimento stesso non comporta oneri aggiuntivi a carico della Regione 
Piemonte e che il progetto, se approvato, è finanziato per l’85% dai fondi FESR assegnati al 
Programma Alcotra e gestiti dall’Autorità di Certificazione, la Regione Auvergne-Rhône Alpes, e 
per il 15% dalle contropartite pubbliche nazionali, che per l’Italia sono gestite dall’Agenzia di 
Coesione Territoriale ai sensi della Delibera CIPE n. 10/2015; 

• dato atto che il provvedimento stesso non determina obbligazioni giuridiche che richiedano 
preventive iscrizioni di impegni contabili. 

 



 

Il Presidente della Regione Auvergne-Rhone-Alpes il 6 luglio 2020 ha notificato al Capofila, 
Regione Liguria, che il progetto Interreg V-A Francia-Italia denominato EVOFOREST (n. 5685) è 
stato finanziato nell’ambito del terzo bando per progetti singoli. 
 
Con nota pervenuta in data 27.1.2021, prot. di ricevimento n. 9264/A1614A, il Capofila di progetto, 
Regione Liguria, ha trasmesso la convenzione di Cooperazione e pertanto possono essere avviate le 
attività di progetto. 
 
Il Piano finanziario del progetto Evoforest assegna alla Regione Piemonte una quota pari ad euro 
229.370,40 di cui 85% fondi FESR ( euro 194.964,84) e 15% cofinanziamento nazionale (euro 
34.405,56). 
 
Il progetto, di durata biennale a far data dall’11 gennaio 2021: 
• si prefigge di aumentare l’offerta formativa professionale in campo forestale, di favorire il 

confronto e lo scambio tra i formatori italo- francesi sui temi legati alle tecniche di abbattimento 
avanzato, alle modalità didattiche e alle tecniche innovative applicabili; 

• prevede attività di sensibilizzazione sul tema della gestione forestale, soprattutto nelle scuole 
elementari e medie - sia italiane che francesi; 

• intende facilitare l’accesso al mestiere dell’operatore forestale, formando delle figure preposte 
all’orientamento e al supporto dell’apprendistato in ambito forestale. 

 
Con l.r. 15 aprile 2021, n. 8, recante "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023" sono stati 
iscritti a bilancio i fondi necessari per la sua attuazione secondo lo schema che segue: 
• sul capitolo di entrata 28515 (Quota FEDER - 85%) per gli esercizi finanziari 2021 (€ 49.116,40), 

2022 (€ 63.080,20) e 2023 (€ 46.311,40); 
• sul capitolo di entrata 20475 (Quota Stato - 15%) per gli esercizi finanziari 2021 (€ 8.667,60), 

2022 (€ 11.131,80) e 2023 (€ 8.172,60); 
• sul capitolo di spesa 122032 - spese per prestazioni di servizio (Quota FEDER – 85%) per gli 

esercizi finanziari 2021 (€ 45.716,40), 2022 (€ 60.955,20) e 2023 (€ 45.716,40); 
• sul capitolo di spesa 122034 - spese per prestazioni di servizio (Quota Stato - 15%) per gli 

esercizi finanziari 2021 (€ 8.067,60), 2022 (€ 10.756,80) e 2023 (€ 8.067,60); 
• sul capitolo di spesa 114384 - spese per trasferta personale regionale (Quota FEDER – 85%) per 

gli esercizi finanziari 2021 (€ 1.275,00), 2022 (€ 2.125,00) e 2023 (€ 595,00); 
• sul capitolo di spesa 114386 - spese per trasferta personale regionale (Quota Stato - 15%) per gli 

esercizi finanziari 2021 (€ 225,00), 2022 (€ 375,00) e 2023 (€ 105,00); 
• sul capitolo di spesa 212380 - spese per informatica (Quota FEDER – 85%) per l’esercizio 

finanziario 2021 (€ 1.275,00); 
• sul capitolo di spesa 212382 - spese per informatica (Quota Stato - 15%) per l’esercizio 

finanziario 2021 (€ 225,00); 
• sul capitolo di spesa 112105 - spese dotazione personale regionale (equipaggiamento) (Quota 

FEDER – 85%) per l’esercizio finanziario 2021 (€ 850,00); 
• sul capitolo di spesa 112107 - spese dotazione personale regionale (equipaggiamento) (Quota 

Stato - 15%) per l’esercizio finanziario 2021 (€ 150,00). 
 
Preso atto che il progetto EVOFOREST prevede il rimborso forfettario delle ore di lavoro effettuate 
dal personale regionale impegnato sul progetto e delle spese generali in capo all’amministrazione la 
cui valorizzazione, che non comporta movimenti contabili in spesa, è stimata in complessivi € 
42.890,40 ed è accertata sui capitoli di entrata di nuova istituzione n. 28516 (Quota FEDER - 85%), 
pari ad euro 36.456,84, e sul capitolo n. 20476 (Quota Statale - 15%), pari ad euro 6.433,56, 
secondo la seguente ripartizione: 



 

 
capitolo 28516 - valorizzazione personale regionale e spese generali (Quota FEDER - 85%); 
versante Regione Liguria (codice n. 59386) 
• € 20.051,26 nel 2021 
• € 9.843,35 nel 2022 
• € 6.562,23 nel 2023 
 
capitolo 20476 - valorizzazione personale regionale e spese generali (Quota Stato - 15%); versante 
IGRUEE (codice 84657) 
• € 3.538,46 nel 2021 
• € 1.737,06 nel 2022 
• € 1.158,04 nel 2023 
 
Richiamato il principio applicato alla contabilità finanziaria, Allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, ed in 
particolare il punto 3.1, con cui si stabilisce che l’accertamento dell’entrata e la relativa imputazione 
contabile si perfezionano mediante l’atto gestionale con il quale vengono verificati ed attestati la 
ragione del credito, il titolo giuridico che supporta il credito, l’individuazione del soggetto debitore, 
l’ammontare del credito e la relativa scadenza. 
 
Ritenuto inoltre di: 
 
1) accertare, per un importo complessivo di € 158.508,00, sul capitolo di entrata 28515 (Quota 
FEDER - 85%) del bilancio gestionale finanziario 2021/2023 le seguenti quote che saranno versate 
dalla Regione Liguria (codice versante n. 59386), dando atto che tali somme non sono state 
accertate con precedenti atti e sono soggette a rendicontazione: 
• € 49.116,40 nel 2021 
• € 63.080,20 nel 2022 
• € 46.311,40 nel 2023 
 
2) accertare, per un importo complessivo di € 27.972,00, sul capitolo di entrata 20475 (Quota Stato 
- 15%) del bilancio gestionale finanziario 2021/2023 omissise seguenti quote che saranno versate 
dal Ministero dell’Economia e delle Finanze - Ispettorato generale per i rapporti finanziari con 
l’Unione Europea - IGRUE (codice versante 84657), dando atto che tali somme non sono state 
accertate con precedenti atti e sono soggette a rendicontazione: 
• € 8.667,60 nel 2021 
• € 11.131,80 nel 2022 
• € 8.172,60 nel 2023 
 
3) prenotare la somma complessiva di € 181.780,00 sui seguenti capitoli di spesa del bilancio 
gestionale finanziario 2021/2023 a favore di creditori successivamente individuabili a seguito dello 
svolgimento delle attività di progetto: 
 
capitolo 122032 - spese per prestazioni di servizio (Quota FEDER - 85%): 
• € 45.716,40 annualità 2021 
• € 60.955,20 annualità 2022 
• € 45.716,40 annualità 2023 
 
capitolo 122034 - spese per prestazioni di servizio (Quota Stato - 15%) 
• € 8.067,60 annualità 2021 
• € 10.756,80 annualità 2022 



 

• € 8.067,60 annualità 2023 
 
capitolo 212380 - spese per informatica (Quota FEDER - 85%) 
• € 1.275,00 annualità 2021 
 
capitolo 212382 - spese per informatica (Quota Stato - 15%) 
• € 225,00 annualità 2021 
 
capitolo 112105 - spese dotazione personale regionale (equipaggiamento) (Quota FEDER - 85%) 
• € 850,00 annualità 2021 
 
capitolo 112107 - spese dotazione personale regionale (equipaggiamento) (Quota Stato - 15%) 
• € 150,00 annualità 2021 
 
4) prenotare la somma complessiva di € 4.700,00 sui capitoli di spesa sotto indicati del bilancio 
gestionale finanziario 2021/2023, a favore del Dirigente e dei funzionari della Direzione Ambiente, 
Energia e Territorio - Settore Foreste che saranno coinvolti nell’attuazione del Progetto 
EVOFOREST effettuando trasferte 
 
capitolo 114384 - spese per trasferta personale regionale (Quota FEDER - 85%) 
• € 1.275,00 annualità 2021 
• € 2.125,00 annualità 2022 
• € 595,00 annualità 2023 
 
capitolo 114386 - spese per trasferta personale regionale (Quota Stato - 15%) 
• € 225,00 annualità 2021 
• € 375,00 annualità 2022 
• € 105,00 annualità 2023 
 
Vista la quietanza n. 0016906 del 4/5/2021 di € 19.496,48 recante “Liquidazione in favore partner, 
per progetto Alcotra EVOFOREST” effettuata dal capofila di progetto, Regione Liguria, a titolo di 
anticipo del 10% (Quota FEDER - 85%) che, pertanto, può essere incassata sul capitolo di entrata 
28516/2021 (Quota FEDER - 85%). 
 
Tutte le transazioni elementari sono rappresentate nell’Appendice A, elenco registrazioni contabili, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Ritenuto di attestare che la spesa è assunta nei limiti degli stanziamenti della l.r. 15 aprile 2021, n. 
8, recante "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". 
 
Il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
Verificata la compatibilità di cui all’art. 56, comma 6 del d.lgs 118/2011. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR n. 1-4046 del 17 ottobre 
2016. 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• legge 7 agosto 1990, n. 241, recante "Nuove norme in materia di procedimento 



 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

• art. 22 della l.r. del 14 ottobre 2014, n. 14, recante "Norme sul procedimento 
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• artt. 1 e 16 del d.lgs. 165/2001, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• d.lgs. 118/2011, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• art. 17 della l.r. 28 luglio 2008, n. 23, recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• l.r. 15 aprile 2021, n. 8, recante "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• DGR n. 1-3115 del 19 aprile 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• DGR n. 1-3082 del 16 aprile 2021 di Approvazione del Piano di prevenzione della 
corruzione per il triennio 2021-2023; 

• d.lgs. n. 33/2013, recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

 
 
DETERMINA  
 
 
per i motivi espressi in premessa di: 
 
1) accertare la somma complessiva di € 42.890,40, relativa al rimborso forfettario delle ore di 
lavoro effettuate dal personale regionale impegnato nell’attuazione del progetto EVOFOREST e 
alle spese generali e che non comporta movimenti contabili in spesa, sui capitoli di entrata del 
Bilancio finanziario gestionale 2021/2023 n. 28516 (Quota FEDER - 85%), pari a complessivi € 
36.456,84 che saranno versati da Regione Liguria (codice n. 59386) e n. 20476 (Quota Stato - 
15%), pari a complessivi € 6.433,56 che saranno versati dal Ministero dell’Economia e delle 
Finanze - Ispettorato generale per i rapporti finanziari con l’Unione Europea - IGRUE (codice 
versante 84657), secondo la seguente ripartizione: 
 
capitolo 28516 - valorizzazione personale regionale e spese generali (Quota FEDER - 85%) 
 
• € 20.051,26 nel 2021 
• € 9.843,35 nel 2022 
• € 6.562,23 nel 2023 
 
capitolo 20476 - valorizzazione personale regionale e spese generali (Quota Stato - 15%) 
• € 3.538,46 nel 2021 
• € 1.737,06 nel 2022 



 

• € 1.158,04 nel 2023 
 
2) incassare la quietanza n. 0016906 del 4/5/2021 di € 19.496,48 recante “Liquidazione in favore 
partner, per progetto Alcotra EVOFOREST” effettuata dal capofila di progetto, Regione Liguria, a 
titolo di anticipo del 10% (Quota FEDER - 85%) sul capitolo di entrata 28516/2021 (Quota FEDER 
- 85%); 
 
3) accertare, per un importo complessivo di € 158.508,00, sul capitolo di entrata 28515 (Quota 
FEDER - 85%) del bilancio gestionale finanziario 2021/2023 le seguenti quote che saranno versate 
dalla Regione Liguria (codice versante n. 59386), dando atto che tali somme non sono state 
accertate con precedenti atti e sono soggette a rendicontazione: 
• € 49.116,40 nel 2021 
• € 63.080,20 nel 2022 
• € 46.311,40 nel 2023 
 
4) accertare, per un importo complessivo di euro 27.972,00, sul capitolo di entrata 20475 (Quota 
Stato - 15%) del bilancio gestionale finanziario 2021/2023 le seguenti quote che saranno versate dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze - Ispettorato generale per i rapporti finanziari con l’Unione 
Europea - IGRUE (codice versante 84657) dando atto che tali somme non sono state accertate con 
precedenti atti e sono soggette a rendicontazione: 
• € 8.667,60 nel 2021 
• € 11.131,80 nel 2022 
• € 8.172,60 nel 2023 
 
5) prenotare la somma complessiva di € 181.780,00 sui seguenti capitoli di spesa del bilancio 
gestionale finanziario 2021/2023 a favore di creditori successivamente individuabili e da utilizzarsi 
per l’attuazione del progetto EVOFOREST: 
 
capitolo 122032 - spese per prestazioni di servizio (Quota FEDER - 85%): 
• € 45.716,40 annualità 2021 
• € 60.955,20 annualità 2022 
• € 45.716,40 annualità 2023 
 
capitolo 122034 - spese per prestazioni di servizio (Quota Stato - 15%) 
• € 8.067,60 annualità 2021 
• € 10.756,80 annualità 2022 
• € 8.067,60 annualità 2023 
 
capitolo 212380 - spese per informatica (Quota FEDER - 85%) 
• € 1.275,00 annualità 2021 
 
capitolo 212382 - spese per informatica (Quota Stato - 15%) 
• € 225,00 annualità 2021 
 
capitolo 112105 - spese dotazione personale regionale (equipaggiamento) (Quota FEDER - 85%) 
• € 850,00 annualità 2021 
 
capitolo 112107 - spese dotazione personale regionale (equipaggiamento) (Quota Stato - 15%) 
• € 150,00 annualità 2021 
 



 

6) prenotare la somma complessiva di € 4.700,00 sui seguenti capitoli di spesa del bilancio 
finanziario gestionale 2021/2023 a favore del Dirigente e dei funzionari della Direzione Ambiente, 
Energia e Territorio - Settore Foreste che saranno coinvolti nell’attuazione del Progetto 
EVOFOREST e che effettueranno trasferte: 
capitolo 114384 - spese per trasferta personale regionale (Quota FEDER - 85%) 
 
• € 1.275,00 annualità 2021 
• € 2.125,00 annualità 2022 
• € 595,00 annualità 2023 
 
capitolo 114386 - spese per trasferta personale regionale (Quota Stato - 15%) 
• € 225,00 annualità 2021 
• € 375,00 annualità 2022 
• € 105,00 annualità 2023 
 
7) dare atto che tutte le spese sostenute nell’ambito del progetto europeo sono soggette a 
rendicontazione; 
 
8) dare atto che tutte le transazioni elementari sono rappresentate nell’Appendice A, elenco 
registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
9) dare atto che le operazioni contabili verranno registrate con riferimento al presente 
provvedimento; 
 
10) rinviare a successivi atti l’individuazione dei beneficiari. 
 
Il presente provvedimento non è soggetto alla pubblicazione ai sensi del d.lgs. 33/2013 in quanto 
trattasi di provvedimento di natura meramente contabile. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale di Torino. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1614A - Foreste) 
Firmato digitalmente da Elena Fila-Mauro 

 
 
 


